
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
DEL COMUNE DI CATTOLICA (RN)

**************************************
PARERE N. 10/2023 del 23/3/2023

Oggetto:  Parere  su  proposta  di  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  13/03/2023
“REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA SULLA TASSA DEI RIFIUTI. MODIFICAZIONI”
Il Collegio dei Revisori del Comune di Cattolica, nelle persone:

 Dott. Danilo Sartori  - Presidente
 Dott. Stefano Mulazzi  - Componente
 Rag. Fabio Ghirelli  - Componente

VISTA 
La   proposta di deliberazione consiliare n. 24 del 13/03/2023 avente ad oggetto:  “REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA SULLA TASSA DEI RIFIUTI. MODIFICAZIONI”;

VISTI 
- il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) del Comune di Cattolica, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19 maggio 2014 e successive modificazioni, ed in particolare
l’art.  27, comma 3 che testualmente recita: “3. Sulle somme da rimborsare sono corrisposti gli interessi
calcolati nella misura massima indicata nell'art. 1, comma 165, L. 296/2006.”;

-  l’art.  1,  comma 165, L.296/2006 il  quale testualmente recita:  “165.  La misura annua degli  interessi  è
determinata, da ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al tasso di
interesse legale. Gli interessi sono calcolati con maturazione giorno per giorno con decorrenza dal giorno in
cui sono divenuti esigibili.  Interessi  nella  stessa misura spettano al contribuente per le somme ad esso
dovute a decorrere dalla data dell'eseguito versamento.”;

CONSIDERATO

- che gli interessi del tributo, calcolati come sopra specificati, non si applicano solo ai rimborsi ma anche agli
accertamenti e riscossione coattiva e alle rateizzazioni, per espresso rinvio contenuto in altre norme del
Regolamento TARI e del Regolamento Generale delle Entrate;

- che il tasso di interesse applicabile nel Comune di Cattolica ai rimborsi, accertamenti e riscossioni coattive,
rateizzazioni della TARI, è pari al tasso legale maggiorato di tre punti percentuali;

PRESO ATTO

che l'attuale formulazione del predetto art. 27, comma 3, del Regolamento per la disciplina della Tassa sui
Rifiuti (TARI) del Comune di Cattolica, sia riveduta, per prevedere una diminuzione del tasso di interesse ivi
normato da portare al tasso legale, attualmente pari al 5%, risultando quello altrimenti applicabile, pari
all’otto per cento, troppo oneroso per i  contribuenti, specie in questo momento difficile per l’economia
nazionale;

VISTO 



l’art. 28, comma 2 del Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) del Comune di Cattolica,
che testualmente recita: “2. Non si procede alla notifica di avvisi di accertamento ed alla riscossione dei
crediti qualora l’importo complessivo dovuto, inclusivi di tariffa, interessi e sanzioni è inferiore ad € 20,00, ai
sensi dell’art.  3, comma 10, dal D.L. n. 16/2012, escluso l’ipotesi di ripetuta violazione degli  obblighi di
versamento del tributo, in quest’ultimo caso non si emette avviso qualora l’importo dovuto per ciascun
periodo non supera € 10,00.”;

PRESO ATTO

che appare opportuno abrogare il riferimento all’art. 3, comma 10, del D.L. n. 16/2012 in quanto questa
norma non è più applicabile ai tributi locali e quindi non disciplina più l’importo minimo riscuotibile in sede
di recupero coattivo della TARI; il riferimento alla norma risulterebbe comunque fuorviante se si considera
che  la  norma  in  questione  prevede  un  importo  minimo  riscuotibile  di  Euro  30,00  mentre  quella
regolamentare Euro 20,00;

DATO ATTO

che le modificazioni  apportate al  Regolamento vigente sono tutte indicate nel  documento allegato alla
proposta  di  delibera  sotto  la  lettera  B),  con  la  precisazione  che  le  parti  barrate  rappresentano  le
modificazioni abrogative e quelle evidenziate in neretto sostitutive di parti abrogate o aggiuntive;

RILEVATO
che l'art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001, avendo sostituito l'art. 53 della L. n. 388/2000, prevede che i
Regolamenti sulle entrate, seppur approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento purché approvati entro il termine fissato dal Ministero per l'adozione del
bilancio di previsione, attualmente differito al 30 aprile 2023;

DATO ATTO
pertanto che l'esecutività delle modifiche regolamentari avrà effetto a decorrere dal 1° gennaio 2023 ai
sensi del dettato normativo sopra richiamato;

ACQUISITI
i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai
Dirigenti competenti;

il Collegio, dopo attento esame della documentazione  prodotta, per tutto quanto esposto in premessa, ai
sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 7) del D.Lgs. n. 267/2000,

ESPRIME
parere  favorevole  alla  proposta  di  deliberazione  consiliare  n.  24  del  13/03/2023  avente  ad  oggetto
“REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA SULLA TASSA DEI RIFIUTI. MODIFICAZIONI”.

Cattolica, lì 23/03/2023
Letto, approvato e sottoscritto. 
IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Danilo Sartori
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Dott. Stefano Mulazzi
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Rag. Fabio Ghirelli
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
                                       
                                                                       




